



RESOLUÇÃO Nº 006/2025

A Comissão Intergestores Regional da Região Norte de Saúde do Estado do Espírito Santo, constituída por meio da Resolução CIB/SUS-ES nº 259/2024 de 19/12/2024, reunida ordinariamente no dia 16 de julho de 2025, às 8:30 horas no auditório da Faculdade MULTIVIX em São Mateus - ES .

CONSIDERANDO:

O Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 e fortalece o Sistema Único de Saúde - SUS;

A Portaria nº 483, de 1º de abril de 2014, que redefine a Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS e estabelece diretrizes para a organização das suas linhas de cuidado;

A Portaria de Consolidação nº 02, de 28 de setembro de 2017 que consolida as normas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde - SUS;

O Plano de Ações Estratégicas para Enfrentamento das Doenças Crônicas e Agravos não Transmissíveis no Brasil 2011-2030.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Composição do Grupo Condutor Regional da Rede de Atenção as Pessoas com Doenças ou Condições Crônicas não Transmissíveis da Região Norte – RDCNT NORTE do Espírito Santo, conforme anexo I.

Nova Venécia, 30 de julho de 2025.

MICHEL FERNANDO BARTH

Secretário Municipal de Saúde de Ecoporanga Coordenador da CIR Norte





ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 006/2025 GRUPO CONDUTOR REGIONAL DA RDCNT NORTE

MUNICÍPIO	NOME
Água Doce do Norte	Halyne Oliveira
Barra de São Francisco	Wanderley Rodrigues Hamer
Boa Esperança	Luana Silva Lima
Conceição da Barra	Luciana Timbuina Felicidade
Ecoporanga	Ariane Almeida Machado
Jaguaré	Shaferly Sherry Bonincenha
Montanha	Mônica Silva de Brito
Mucurici	Ramonielly Mota Costa
Nova Venécia	Mariana Monique de Araújo Souza
Pedro Canário	Laylla Alves Santos Santana
Pinheiros	Thabita Peixoto Zanoni
Ponto Belo	Iris Margon Covre
São Mateus	Rafaela Santos Barros dos Reis
Vila Pavão	Sheila Ferreira Leal Espindula

REPRESENTANTES SRSSM

NOME	REPRESENTAÇÃO
Ana Carolina Alves Diniz Dornelas	Referência Técnica da Rede de Atenção à Saúde das
	Pessoa com Doenças Crônicas
Márcia Maria de Almeida Oliveira	Referência Técnica da Rede de Atenção à Saúde das
Guimarães	Pessoa com Doenças Crônicas

MICHEL FERNANDO BARTH

Secretário Municipal de Saúde de Ecoporanga Coordenador da CIR Norte